De psapia saluatoris. Caplm. XX.

Dhuc aut̄ viuebant qdā de car
nali genere dñi nri nepotes iuz
deci q̄ fm̄ carnē frater dñi di
cebat. Quos qdā detulerūt tanq̄ ex Da
uid stirpe venientes. Nos reuocatus qdā

Et ipse enim formidabat de adventu christi scire
 aut in initio Herodes. Interrogati ergo a
 Domitiano si essent ex familia David
 ut dicitur sunt. Tunc quasi ab eis: quibus
 possessionibus: vel quibus essent facultatibus
 possiderent? At illi responderunt quod vtrique
 non amplius esset in bonis: novem milibus
 denariis. Et quibus singulis pars medietate
 portione deberet. Nec hec sibi in pecunia
 subsistere, sed in estimatioe terre que eis esset
 in quadraginta minus vno iugeribus con
 stituta, qua suis manibus excolentes, vel ut
 ipsi alerentur, vel ut tributa dependerent
 Simul et testes ruralis et diurni operis
 manus labore rigidas, et callis obduratas
 proferebant. Interrogati ergo de christo qua
 le sit regnum eius, vel quibus ipse, aut unde, aut
 quando venitur? responderunt quod non huius
 mundi regnum, neque huius terre ei designetur
 imperium, sed quod celeste et regnum per
 angelorum ministeria in summatione se
 culi preparetur quoniam scilicet adventurus in gloria
 de vivis ac mortuis iudicabit, et restituet
 vnicuique pro factis ac pro meritis suis. Ad
 hec Domitianus cur neque in eis quicquam cri
 minis inveniunt, et villam eorum quam maxime
 comitaretur: abire eos libere iubet. Sed
 et persecutionem quam adversum ecclesias agi
 tari iusserat datis rursum compeleat edictis.
 Illi pro dimissi ab eo vel martyrii merito
 vel tante propinquitatis progarina pacis iam
 tempore duces ecclesie effecti: usque ad Traianum
 ante tempora permanserunt. Hec quidem Ege
 sippus. Sed et Tertullianus de Domitiano
 non similia refert dicens. Temptant aliquando
 et Domitianus ille aliquid: portio Acronis
 de crudelitate. Sed quasi homo cito destitit:
 ita ut etiam eos quos in exilium miserat
 revocaret. Post Domitianum proinde
 cum auctoris imperio potestatis: Aerva suscepit
 principatum. Sub quo omnes quidem ho
 noris titulus qui in Domitianum collati fuerant
 detrahuntur. Revocari autem quicumque ab
 eo in exilium trahi sunt: ac recipere facultates
 ex senatus consulto iubentur. De quibus sin
 gulis testimonium prebent que gesta illorum
 temporum descripserunt. Tunc igitur etiam
 apostolus Johannes post absolutioem in insule
 ephesum quasi ad scholam, propria rediisse: nostro
 rum scriptores declarant.

De Alexandrinorum ecclesie tertio presule
 Cerdos. Caplin. XXI

Erva pro post annum plus minus
 defuncto Traianus succedit imperio.
 Cuius primo principatus
 anno Abillus apud alexandriam tredecim
 cum ante sacerdotio ministrato die obiit.
 Cui succedit Cerdon tertius in sacerdotium
 Qua tempestate in urbe roma Clemens quibus
 tertius post Paulum et Petrum pontificatum
 tenebat.

De Anthiochene ecclesie secundus presule
 Ignatius episcopus.

Caplin. XXII

Ed et apud anthiochia Eudotus
 primus fuerat: et secundus Ignatius.
 Hierosolymis quoque Symeon
 secundus post Jacobum fratrem domini
 eiusdem temporis gubernabat ecclesiam.

De latro de Johanne apostolo.

Caplin. XXIII

Ab his supistes adhuc apud Antiam
 demorabatur ipse ille quem
 amabat dominus Iesus christus:
 apostolus simul atque euangelista Johannes: ecclesiarum
 que tibi erant gubernacula reges,
 post Domitiani ut dicitur obitus regressus
 ex insula. Quod quod ita se habeat: duo
 bus fidelibus testibus approbabo. Hirenus
 et Clemens alexandrinus hunc presertim a
 pulant: in secundo adversus hereses libro Hi
 reneus hoc modo scribens. Et omnes inquit
 presbyteri testes sunt que in Asia Johannes
 discipulum domini viderunt: et sciunt hec tradidisse
 Johannem: que et permansit apud eos usque
 ad tempora Traiani. Item in tertio eiusdem
 operis libro idem scriptor de eisdem ita testatur.
 Ecclesia inquit que est apud Ephesum
 a Paulo quidem fundata est: a Johanne ve
 ro edificata: que permansit in ea usque ad tempora
 Traiani. Dabes hinc testem fidelem de
 apostoli temporibus comestatem. Accipe quid
 etiam Clemens cum pariter permixtum testi
 monium dicat: historia quandam pernecessaria
 simul texens. Quam nos quibus inseramus
 utile fore legentibus credimus. Scribit ergo
 hec. Audi inquit fabulam et non fabulam: sed
 rem gestam de Johanne apostolo: et memoris
 omnium traditam. Cum post tyrannum obitus de

Ecclesiastice hystorie

pathmos insula Ephesū rediret: rogaba-
tur etiā vicinas illustrare puñcias: q̄ vel
ecclias fundaret ī q̄b̄ nō erāt locis: v̄l in
q̄b̄ erant: sacerdotib̄ ac ministris instrue-
ret: fin̄ q̄ et de vnoquoq̄ spūss̄ auctus in-
dicasset. Cum igit̄ venisset ad quandā vr-
bem hant longe positā: omnib̄ eccllasti-
cis solemniter adimpletis: vidit iuuenem
quendā validū corpe z vultu elegante: s̄
z animis acrem n̄m̄is. respiciēs q̄ ad ep̄i-
scopus q̄ nup̄ fuerat ordinatus: hūc inq̄t
tibi sumo studio commendo sub testimo-
nio xp̄i totius ecclie. Tum ille suscipiēs
oēs se adhibiturū sicut p̄cipiebāt diligen-
tiam pollicetur. Sed itez atq̄ itez eadē
sepius repetens: iuuenē cōmendabat at-
tentius. z post hec Ephesū rediit. Tū ve-
ro p̄byter in domum suā adolescentē su-
scēpt̄ cōmendatum. z cuz omni diligētia
em̄trit: amplecti: fouet: ad vltimū etiā
baptismi gratiam tradit. Post hec tā ve-
lut confidens gratie qua fuerat cōmon-
tus: paulo indulgētius habere iuuenem
cepit. Sed ille vbi imatura libertate po-
tius est cōtinuo p̄ equenos: q̄b̄ s̄lutus
z desidia cordi est: amare vitia z corrupte
vite succedere tramitem p̄doetur. z p̄mo
q̄dez cōmutorū illecebris decipitur: inde
nocturnis euz furtis sociū sibi p̄cipēq̄
cōsciscunt. post hec etiā ad maiora flagi-
cia p̄trahunt. Cuz interea sensim iuuenis
formabat: z instituebat ad scelera. z quia
esset acer ingenio sicut equus infrenis et
validus: duris morib̄ obfirmatis: recti-
tiner̄ lineā derelinquēs: rectorē cōtēpro-
rapido cursu totus fertur ī p̄ceps: ita suc-
cedentib̄ sibi malis: vt desperationē sibi
q̄z a deo p̄stare salutē acceper̄: dedignatur
iam d̄ paruis scelerib̄ cogitare: grandia
queq̄ molit̄. z ex integro p̄ditioni se tra-
dens nulli inferiorē se in flagitijs patitur
Deniq̄ illos sp̄os qui prius magistri erāt
m̄nū fuerant discipulos facit. z latroniz
ex his turmam quib̄ ip̄e dux z princeps
violēt̄ pesset instituit: et cum his omni
crudelitate grassatur. Verum tpe elapso
(cuiz rei ita poposcisset vtilitas) inuitatur
iterū ad illam vr̄bem Johānes. z cum ce-
tera quorūz gra venerat ordinasset. Age
inq̄t o ep̄iscope deposimz rep̄senta: qd̄ t̄

bi ego plane z sp̄s cōmendauim? ecclia
teste quaz regis. At ille obstupuit primo
pecuniā putans a se reposci quā nō acce-
perat. Sed rurtum p̄siderabat nec posse
fallere Johāne: nec qd̄ nō dedit querere.
Herebat ergo stupēs. Quē Jokes herē-
tem vidēs: iuuenē illū repero abs te z ani-
mā frat̄. Tum grauit̄ suspirās sentor
z in lachrymas resolut̄: ille ait mortu⁹ ē.
Quomodo inq̄t: vel q̄ll̄ morte? Deo ait
mortu⁹ est: qz pessimus z flagitiosus eua-
sit. ad vltimū et tā latrocinū egressus est
Deniq̄ nūc monte quendaz cū multa la-
troniz manu occupauit. Quib̄ auditis:
apl's vestem cōtinuo qua erat indutus sci-
dit: z cū ingenti gemitu feriens caput suū
b̄ om̄i te inq̄t custodem fratris aie dereli-
quit. Sed iam nunc mihi equ⁹ paretur. et
dux itineris. Et confestim ab ip̄a ecclia
ascendēs conciliū p̄perabat. Cūq̄z puenis-
set ad locum attinetur ab his latronibus
q̄ custodias obseruabāt. At ille neq̄ effu-
gere: neq̄ p̄suis declinare vsq̄ nitēs: in-
genti t̄m̄ voce p̄clamabat: qz ad hoc sp̄m̄
veni. adducite mihi p̄cipē vestruz. Qui
cum veniret armat⁹: anim⁹ agnito Johā-
ne ap̄lo p̄ndore act⁹: in fugam vertit̄. Il-
le equo post eū admissō: confestim conse-
quitur fugitantem: etiā etatis oblitus: s̄
mul et clamās. Quid fugis o fili patrem
tuū? Quid fugis inermem senem? Miser
noli timere. habes adhuc sp̄em vite. Ego
xp̄o rōnem reddā p̄ te. Certe z mortem p̄
te libenter excipia: sicut et d̄ns excipit p̄
nobis. z p̄ tua aia dabo aiam meaz. Sta-
tū z crede mihi: qz xp̄s me misit. At ille
audisō restitit: ac cultū demisit in terram
post h̄ arma p̄iecit. Tum deinde tremefa-
ctus flebat amarissime. et accedēs ad se
sens̄ genib̄ p̄uoluit: gemitib̄ et vlulati-
bus q̄b̄ poterat satisfaciēs: et vberrimis
lachrymaz suaz fontib̄ iterū baptizabat
occultas solā dexterā suā. Apl's p̄o iur̄s
iurandi sacramēto se ei a saluatore impe-
traturū veniaz pollicens: simulq̄ genib̄
ei⁹ p̄uoluit: atq̄ ip̄az dexterā ex cui⁹ ce-
dis p̄sentia torquebat: tanq̄z iā p̄niaz
purgatam deosculās ad eccliam reuocat
z indefinēter p̄ eo oratōes pfundēs: z cū
sp̄o pariter ducens crebra ieiunia: indul-

Libert III

gentia a deo qua ei pollicetur fuerat expectabat. Sed varijs sermonum solationibus: velut quibusdam precationibus efferos et exterritos et animos misergabat. Nec prius abstitit quam eum in omnibus emendatum etiam ecclesie proficeret: probens per hanc magna exempla vere pensatit: et documentum in genes noue re generationis: atque insignia quedam et trophaea visibilia in eo resurrectionis ostendens. Hec a demetre dicta non solum ad scientiam rerum: sed et ad utilitatem legentium profutura hunc in nostris quibus libris teneant locum.

De ordine euangeliorum.
Capitulum XXXIII

De iam etiam huiusmodi apostoli qui sunt scripturae quae in autoritate habeantur: cum his propter explicentur. Est igitur primo euangelium nominis ipsius: quod in omni orbe personauit. Quante post cetera tria euangelia quarto a veteribus statutum est loco hec erit ratio. Venerabiles et vere deo digni apostoli christi: cum essent in omnibus puritate vite et animi virtutibus claris: non magnipedeabant finonis ornatu. Quippe in quibus anima erat diuinis ornata virtutibus: simul et signorum gratia. quae eis a domino nostro iesu christo concessa fuerat: presententes non suauitatis humane sapientie verbis: sed in ostentatione spiritus et in virtute: per quam mirabilibus et summis: et verborum suorum fide facta vniuerso orbi regni celorum scientiam tradiderunt: per inducentes plures libros condere quod huiusmodi predicationis assertio non argumento humani sermonis: sed ad stipulati de diuine virtutis indicat.

De indubitatis diuinis: susceptis scripturis.
Capitulum XXXV

Quisquam Paulus qui iter omnes apostolos emendatior etiam in verbis videtur: et in sensibus prepotens: non amplius quam paruum epistolam suam corpore reliquit. Que utique imensa contineret intra se atque innumera sacramenta: et potest etiam versus ad tertium celi raptus: qui gereret inspererat: et in ipsum quod deo dignum paradisi abductus: audierat ibi ineffabilia verba et doctrina quae cum illa inibi est: siue corpore: siue incorpore: illi interim schole discipulorum effectus excepterat. Sed et reliquis dominus ac saluatoris nostri

discipulis: non solum ex illis duodecim sed et si qui extra hunc numerum: de schola tamen domini et saluatoris nostri: sermonem aliquem diuinitus inspirati memorie reliquerunt: bene hunc et siue in eum per omnia esse voluerunt. Igitur ex ipsius discipulis domini Mattheus tantummodo et Iohannes ad scribendum applicuisse animi traduntur: necessitate quodam in hunc ipsum prouocati. Mattheus enim primo hebraeis predicauerat. Verum cum pararet transire ad gentes patria lingua scripturam copiosius. et ea quae predicauerat comprehensum dereliquit his ad memoriam a quibus proficisceretur ut gentibus predicaret. Post hunc Lucus et Marci scriptura euangelica: secundum eas causas quae supersus diximus editur. Iohannem vero tradunt versus ad ultimum. pene vite suae tempus: absque ulla scripturae indicis euangelium predicasse. Sed cum horum trium euangeliorum etiam ad ipsum notitia puenisset probasse quod deus dicit fidem et veritatem doctorum: deesse tamen vidit aliquid: et ea maxime quae primo predicationis suae tempore dominus gesserat. Certum est enim quod in superioribus tribus euangelis hec videntur sola contineri quae ab eo gesta sunt anno quod Iohannes baptista: vel inclusus est in carcere: vel punitus. Denique si obserues: statim in istis narrationibus postea quae refert Mattheus de quadraginta diebus iesu: et de temptatione eius: continuo subiicit dicens. Audiens autem quod Iohannes traditus est: discessit de iudea: et venit in galileam. Sed et Marcus similiter: postea quod inquit traditus est Iohannes: venit Iesus in galileam. Lucas vero etiam priusquam incipiat aliquid de actibus referre iesu dicit. quod adiecit Herodes super omnia mala quae gesserat: et coelussit Iohannem in carcere. Quia inquam ab his hec videbantur ommissa: rogatus dicitur Iohannes apostolus ut ea quae praeterierant priores autem traditiones Iohannis saluatoris gesta describeret. Et ideo dicit in euangelio suo. Hoc fecit initium signorum iesu. Et iterum in alio loco indicat dicens. Hodie enim Iohannes erat missus in carcere. Et quibus constat: quod ea quae antequam Iohannes traderetur ab iesu fuerant gesta describit. Et ideo si quis hoc diligentius consideret: euidenter inueniet non sibi euangelia dissonare: sed alterius temporis gesta esse quae scribit Iohannes: alterius vero quae ceteri. Unde quod naturam et secundum carnem saluatoris vel Mattheus vel Lu-